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LITHUANIA LTU1, LTU2, LTU3, LTU4, LTU5  
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Prekių rinkiniai  
 

Parduotuvėje kiekviena prekė turi savo kainą. Pavyzdžiui, viena gėlė kainuoja 2 ICU 
(informatikos valiutos vienetus), o vaza 5 ICU. Tam, kad daugiau pirktų, parduotuvė 
leidžia susidaryti tam tikrus (specialius) prekių rinkinius.  

Specialų rinkinį sudaro vienos ar kelių rūšių prekės. Rinkinio kaina mažesnė. Pavyzdžiui: 
trys gėlės kainuoja 5 ICU vietoj 6, dvi vazos ir viena gėlė kainuoja 10 ICU vietoj 12.  

Parašykite programą, kuri apskaičiuotų kainą, kurią pirkėjas turėtų sumokėti už jo krepšyje 
esančias prekes. Jis turi optimaliai išnaudoti parduotuvės siūlomų rinkinių kainas. T. y. jis 
turi iš pasirinktų prekių sudaryti rinkinius taip, kad visų prekių kaina būtų mažiausia. Jis 
negali į krepšį įsidėti papildomų prekių, nors tuomet ir sumažėtų bendra kaina.  

Jeigu prekių kainos ir siūlomi rinkiniai yra tokie, kaip pavaizduota angliškos sąlygos 
viršuje pateiktame paveiksle, tai (mažiausia) kaina už tris gėles ir dvi vazas būtų 14 ICU: 
10 ICU už rinkinį iš 2 vazų ir 1 gėlės ir 4 ICU už 2 gėles atskirai.  
 
Pradiniai duomenys 

Pradiniai duomenys pateikti dviejose bylose INPUT.TXT ir OFFER.TXT. Pirmoje byloje 
yra pirkinių krepšio turinys. Antroje byloje yra parduotuvės siūlomų prekių rinkiniai. 
Abiejų bylų duomenys išreikšti vien sveikaisiais skaičiais.  

Bylos INPUT.TXT pirmoje eilutėje yra prekių rūšių, esančių pirkėjo krepšyje, skaičius b 
(0≤b≤5). Kiekvienoje tolesnėje eilutėje yra trys skaičiai c, k ir p. Skaičius c – prekės kodas 
(1≤c≤999). Skaičius k – tos prekės vienetų skaičius krepšyje (1≤k≤5). Skaičius p – normali 
vieneto kaina (1≤p≤999). Pastebėsime, kad iš viso daugiausiai krepšyje gali būti 5×5=25 
prekių vienetai.  

Bylos OFFER.TXT pirmoje eilutėje yra prekių specialių rinkinių skaičius s (0≤s≤99). 
Toliau – s eilučių. Kiekvienoje jų aprašytas vienas prekių rinkinys – jo sudėtis ir kaina. 
Tokios eilutės pirmas skaičius n –  prekių rūšių, esačių rinkinyje, skaičius (1≤n≤5). Toliau 
eina n skaičių porų (c, k), rodančių kiek rinkinyje yra k (1≤k≤5) vienetų prekių, kurių 
kodas c (1≤c≤999). Po to eina dar vienas skaičius p (1≤p≤9999) – rinkinio kaina. Rinkinio 
kaina yra mažesnė, negu atskirų prekių vienetų kainų bendra suma.  
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Rezultatai 

Rezultatų byloje OUTPUT.TXT turi būti viena eilutė, kurioje parašyta mažiausia krepšyje 
esančių prekių kaina.  
 
Pradinių duomenų ir rezultatų pavyzdys 

Paveiksle pateiktas uždavinio sąlygoje vartojamo pavyzdžio pradinių duomenų ir rezultatų 
bylos. Gėlių kodas yra 7, o vazų – 8.  
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